
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/6

che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto d'interessi in attuazione

dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna approvato

con D.G.R. n. 43/7del 29.10.2021 e che il personale della propria struttura non ha

ATTESTATO

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e riforma della Regione n.

15 prot. n. 972 del 09.03.2022 con il quale alla sottoscritta, Dott.ssa Marika Batzella,

sono state attribuite le funzioni di Direttore del Servizio Interventi integrati alla

persona della Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato dell’Igiene e

Sanità e dell’Assistenza Sociale;

VISTO

la L.R. n. 4/2022, “Bilancio di previsione triennale 2022-2024”;VISTA

la L.R. n. 3/2022, “Legge di stabilità 2022”;VISTA

l’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;VISTO

la L.R. n. 11/2006, “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità

della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio

1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23”;

VISTA

la L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii., “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA

la L.R. n. 1/1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sardegna

e sulla competenza di Giunta, Presidenza e Assessorati regionali”;

VISTA

la L. Cost. n. 3/1948 e le relative norme di attuazione, “Statuto speciale della

Sardegna”;

VISTA

IL DIRETTORE

Bilancio 2022. Impegno di spesa di complessivi € 1.800.000,00 per l’anno 2022 in

favore del Comune di Bonorva, Ente gestore dell’Ambiti PLUS di Alghero, ed altri per

il programma ministeriale di vita indipendente e inclusione nella società delle persone

con disabilità. DPCM 21.11.2019 (FNA 2021) - DGR n. 42/16 25/10/2021 e n. 18/22

del 10-06-2022 - CdR 00.12.02.02 – Cap. SC05.5069.

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-02 - Servizio Interventi Integrati alla Persona
ID Provvedimento: 402321



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/6

la D.G.R. n. 18/22 del 10.06.2022, “Progetti di vita indipendente e inclusione nella

società delle persone con disabilità. Linee di indirizzo adottate con D.P.C.M. del

21.11.2019. Fondo nazionale non autosufficienza anno 2021. Programmazione

regionale euro 2.500.000”, la quale, alla luce dello stanziamento sul capitolo SC05.

5069, missione 12, programma 02, titolo 1, macroaggregato 104, autorizzato con la L.

R. n. 4/2022, “Bilancio di previsione triennale 2022-2024”, si dispone:

1. di finanziare in tutti gli Ambiti territoriali della Sardegna, nell’annualità 2022, le

azioni volte all'implementazione delle “Linee di indirizzo per progetti di vita

indipendente”, allegato F del D.P.C.M. del 21 novembre 2019 (Adozione del

VISTA

la determinazione n. 809, prot. n. 17659 del 10-12-2021, di impegno di spesa

pluriennale di € 2.000.000,00, di cui € 700.000,00 per l’anno 2022 in favore degli

Ambiti PLUS di Iglesias, Ales Terralba, Nuoro, Anglona-Coros-Figulinas, Sanluri,

Ogliastra, Città di Cagliari per il programma ministeriale di vita indipendente e

inclusione nella società delle persone con disabilità (FNA 2021) in virtù del D.P.C.M.

21.11.2019 e della D.G.R. n. 42/16 25-10-2021, e la conseguente determinazione di

liquidazione e pagamento n. 350, prot. n. 7743 del 24-05-2022;

RICHIAMATE

la D.G.R. n. 42/16 del 25-10-2021, “Progetti di vita indipendente e inclusione nella

società delle persone con disabilità. Linee di indirizzo adottate con D.P.C.M del

21.11.2019 e integrate con D.P.C.M, del 21.12.2020. Fondo nazionale non

autosufficienza anno 2020/2021”, con la quale si è programmato il finanziamento

FNA 2021 di cui € 700.000,00 per le attività dei progetti di vita indipendente, ripartito

tra le assegnazioni statali per € 480.000,00 ed € 220.000,00 di fondi regionali, a

favore dei sette Ambiti territoriali storicamente coinvolti nell’intervento (Nuoro,

Anglona-Coros-Figulinas, Ogliastra, Ales-Terralba, Iglesias, Sanluri e Cagliari), e si

propone di estendere, dall'anno 2022, il finanziamento del programma a tutti gli

Ambiti territoriali della Regione nei limiti delle risorse disponibili;

RICHIAMATA

il D.P.C.M. 21 novembre 2019, di riparto delle risorse del Fondo per le non

autosufficienze (FNA) del triennio 2019-2021;

RICHIAMATO

comunicato situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse in relazione alle attività

e funzioni ai medesimi assegnate;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/6

pertanto, di dover procedere all’impegno di spesa di complessivi € 1.800.000,00, a

valere sul capitolo SC05.5069 del Bilancio regionale 2022, quali trasferimenti

regionali correnti in favore degli Enti gestori degli Ambiti PLUS della Sardegna

RITENUTO

che il provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 14 della L.R. n. 5

/2016 trattandosi di trasferimento di risorse ad altro ente pubblico;

ACCERTATO

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del DPR n. 445/2000, sono stati adempiuti tutti

gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 per il caso di specie;

ATTESTATO

che il provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 11 della L. n. 3

/2003 trattandosi di trasferimento ad altri enti pubblici per spese di gestione

/funzionamento, non finanziate da risorse di derivazione comunitaria o dal FSC e non

riconducibili ad un progetto d’investimento pubblico;

ACCERTATO

la determinazione n. 622, prot. n. 11337, del 22-07-2022, “Assegnazione di €

1.800.000,00 per l’anno 2022. Trasferimenti correnti in favore degli Ambiti PLUS della

Sardegna quale finanziamento regionale per l'attuazione del programma ministeriale

di vita indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità. DPCM

21.11.2019 (FNA 2021) - DGR n. 42/16 25/10/2021 e n. 18/22 del 10-06-2022”, con

la quale si è assegnata la somma di € 1.800.000,00 per l’anno 2022 in favore dei

diciotto Ambiti PLUS della Sardegna non coinvolti nella programmazione FNA 2021 di

cui alla D.G.R. n. n. 42/16 del 25-10-2021 per il programma ministeriale di vita

indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità e, nello specifico,

€ 100.000,00 per ciascun Ambito territoriale, allegata al presente atto comprensiva

della tabella annessa;

VISTA

Piano nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non

autosufficienze del triennio 2019-2021);

2. di programmare per ciascun Ambito l’importo di € 100.000,00;

3. che la programmazione delle risorse del FNA 2021, relative ai progetti di vita

indipendente, insisterà nel complessivo sulle assegnazioni statali pari a €

480.000,00 ed € 2.020.000 di fondi regionali;

4. che le risorse siano trasferire nell'anno in un'unica soluzione per il

finanziamento delle attività, previa richiesta da parte degli Ambiti;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/6

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari

per la sua esecuzione ed è comunicata all'Assessore dell'Igiene e Sanità e

dell'Assistenza sociale ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31.

 

La predetta somma graverà sul Bilancio regionale 2022 e sul Bilancio pluriennale di

previsione 2022-2024, sul capitolo SC05.5069, missione 12, programma 02, titolo 1,

macroaggregato 104, PCF U.1.04.01.02.003 per i Comuni, PCF U.1.04.01.02.006 per

le Comunità montane, PCF U.1.04.01.02.005 per le Unioni di Comuni, CdR

00.12.02.02, ed è interamente imputata ed esigibile nell’esercizio 2022.

ART.2

di autorizzare, per quanto in premessa, l’assunzione dell’impegno di spesa di

complessivi € 1.800.000,00  quali trasferimenti regionali correnti in favore degli Enti

gestori degli Ambiti PLUS della Sardegna (Comune di Bonorva e altri), come indicato

nella tabella allegata al presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso, per

la realizzazione dei progetti di vita indipendente e inclusione nella società delle

persone con disabilità, nella misura di € 100.000,00 per ciascun Ambito territoriale.

ART.1

DETERMINA

che si procederà alla liquidazione e al pagamento in un’unica soluzione delle risorse

assegnate e impegnate a seguito di specifica richiesta da parte degli Enti gestori degli

Ambiti PLUS interessati;

DATO ATTO

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti

di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, co. 6, del D.Lgs. n.

118/2011;

ATTESTATO

(Comune di Bonorva e altri), come indicato nella tabella allegata al presente atto,

parte integrante e sostanziale dello stesso, non coinvolti nella programmazione FNA

2021 di cui alla D.G.R. n. 42/16 del 25-10- 2021, per la realizzazione dei progetti di

vita indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità, nella misura

di € 100.000,00 per ciascun Ambito territoriale

 



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/6

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC05.5069 00.12.02.02 25/07/2022 VITA INDIPENDENTE D.G.R. 18/22 10-06-2022 100.000,00 COMUNE DI BONORVA U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 25/07/2022 VITA INDIPENDENTE D.G.R. 18/22 10-06-2022 100.000,00 COMUNE DI VILLA SAN PIETRO U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 25/07/2022 VITA INDIPENDENTE D.G.R. 18/22 10-06-2022 100.000,00 COMUNE DI SELARGIUS U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 25/07/2022 VITA INDIPENDENTE D.G.R. 18/22 10-06-2022 100.000,00 COMUNE DI CARBONIA U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 25/07/2022 VITA INDIPENDENTE D.G.R. 18/22 10-06-2022 100.000,00 UNIONE DEI COMUNI DEL GUILCIERABBASANTA U.1.04.01.02.005

SC05.5069 00.12.02.02 25/07/2022 VITA INDIPENDENTE D.G.R. 18/22 10-06-2022 100.000,00 COMUNE DI GUSPINI U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 25/07/2022 VITA INDIPENDENTE D.G.R. 18/22 10-06-2022 100.000,00 UNIONE DEI COMUNI DEL MARGHINEMACOMER U.1.04.01.02.005

SC05.5069 00.12.02.02 25/07/2022 VITA INDIPENDENTE D.G.R. 18/22 10-06-2022 100.000,00 COMUNE DI OLBIA U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 25/07/2022 VITA INDIPENDENTE D.G.R. 18/22 10-06-2022 100.000,00 COMUNE DI ORISTANO U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 25/07/2022 VITA INDIPENDENTE D.G.R. 18/22 10-06-2022 100.000,00 COMUNE DI OZIERI U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 25/07/2022 VITA INDIPENDENTE D.G.R. 18/22 10-06-2022 100.000,00 COMUNE DI DOLIANOVA U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 25/07/2022 VITA INDIPENDENTE D.G.R. 18/22 10-06-2022 100.000,00 COMUNE DI ISILI U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 25/07/2022 VITA INDIPENDENTE D.G.R. 18/22 10-06-2022 100.000,00 UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUSMURAVERA U.1.04.01.02.005

SC05.5069 00.12.02.02 25/07/2022 VITA INDIPENDENTE D.G.R. 18/22 10-06-2022 100.000,00 COMUNE DI SASSARI U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 25/07/2022 VITA INDIPENDENTE D.G.R. 18/22 10-06-2022 100.000,00 COMUNE DI SINISCOLA U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 25/07/2022 VITA INDIPENDENTE D.G.R. 18/22 10-06-2022 100.000,00 COMUNITA' MONTANA GENNARGENTU MANDROLISAI U.1.04.01.02.006



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/6

SC05.5069 00.12.02.02 25/07/2022 VITA INDIPENDENTE D.G.R. 18/22 10-06-2022 100.000,00 COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA U.1.04.01.02.003

SC05.5069 00.12.02.02 25/07/2022 VITA INDIPENDENTE D.G.R. 18/22 10-06-2022 100.000,00 UNIONE COMUNI TREXENTASENORBI' U.1.04.01.02.005

Riassunto dei dati finanziari

SC05.5069 TOTALE

2022 1.800.000,00 1.800.000,00

TOTALE 1.800.000,00 1.800.000,00

Istruttore Pratica:

VALENTINA AGUS


		2022-07-25T10:44:18+0200
	BATZELLA MARIKA
	Firmato digitalmente da


		2022-07-25T10:44:22+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




